
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08865 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08865 

 Del: 26/11/2019 

 Esecutivo da: 26/11/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro per lavori di manutenzione edile e di fabbro, cura delle aree ludiche nelle aree 

verdi pubbliche e scolastiche nel territorio comunale di Firenze. Affidamento contratto attuativo n.1 

alla Ditta Leonardo Services s.r.l. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE  

Premesso: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 

e il personale dirigente è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

RICHIAMATA  la propria  determinazione n.  2019/DD/07711, con la quale: 

- è stato approvato il progetto di  Accordo Quadro relativo di lavori di manutenzione edile e di fabbro, cura 

delle aree ludiche nelle aree verdi pubbliche e scolastiche nel territorio comunale di Firenze, della durata di 

36 mesi, per l’ importo di €. 149.000,00 incluso oneri della sicurezza per € 8.910,00, oltre Iva, per un 

complessivo di spesa pari a € 181.780,00; 

- dando  avvio alla procedura di affidamento dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del  D. Lgs. 

50/2016, è stato determinato di contrarre, disponendo che l’affidamento avvenisse mediante procedura 

negoziata si sensi dell’art. 36 co. 2, lett. b), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art.  36, co. 9-bis, 

del richiamato decreto ( CIG 807044236C);  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08865 

 

Dato atto che: 

-  a conclusione dell’ espletamento delle procedure di gara con determinazione n. 8351/2019, si provvedeva 

ad approvare il verbale di gara, disponendone, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016,  

l’aggiudicazione a favore della Ditta Leonardo Services S.r.l. (Cod. ben. 57580) con sede con sede legale in 

Arezzo (AR), 52100 Via Fonte Veneziana 6, (P.IVA. 02282320510), che ha rimesso un’offerta economica di 

ribasso pari al 27,145%;  

- l’affidamento avveniva nel rispetto  dell’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze il quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato nell’importo 

massimo delle prestazioni poste a base di gara ,  riservandosi la Stazione Appaltante di stabilirne 

autonomamente l’attuazione -  in base alle proprie effettive esigenze  - mediante ordinativi di spesa, senza 

che l’appaltatore possa vantare pretese alcuna riguardo all’entità finale delle stesse; 

Ricordato che l’accordo quadro aggiudicato con DD n. 8351/2019 alla Ditta Leonardo Services S.r.l., ha ad 

oggetto lavorazioni di manutenzione  complessivamente  indirizzate al mantenimento edile e di fabbro, cura 

delle aree ludiche nelle aree verdi pubbliche e scolastiche nel territorio comunale;  

Dato atto che  con  l’approvazione della proposta di aggiudicazione veniva disposto di dare  attuazione alle 

prestazioni previste dall’ Accordo Quadro di che trattasi, per una previsione complessiva di spesa di 

€181.780,00, IVA 22% e oneri della sicurezza inclusi - mediante l’adozione di successivi provvedimenti di 

approvazione di  contratti attuativi, ovvero di ordinativi di spesa, attraverso i quali  determinare nel dettaglio 

e negli importi, le lavorazioni di manutenzione oggetto di affidamento, e con i quali contestualmente 

provvedere a formalizzare i rispettivi impegni di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;  

 

Viste: 

-  la DD 8351/2019 con la quale si aggiudica l’Accordo Quadro di cui trattasi, dell’importo complessivo di 

spesa di €. 181.780,00, IVA inclusa;  

 

Esaminata la proposta di contratto attuativo n. 1 in approvazione,  come  da quadro economico sottostante: 

Importo netto lavori di cui oneri della 

sicurezza di € 4.613,74 

€                72.540,98 

IVA 22% €                 15.959,02 

Importo complessivo di spesa  € 88.500,00 

 

Visti:  

- Consistenza delle aree 

- schema di Contratto Attuativo riportata in allegato; 

Ritenuto  

- di affidare il contratto attuativo n. 1 alla Ditta Leonardo Services S.r.l. (Cod. ben. 57580) con sede con 

sede legale in Arezzo (AR), 52100 Via Fonte Veneziana 6, (P.IVA. 02282320510), per un ribasso del 

27,145%; 

- trattandosi di contratto attuativo basato su un Accordo Quadro il risparmio di spesa generato verrà 

impiegato per ulteriori lavori; 

- che si intende impegnare a favore della suddetta ditta, per lavori di manutenzione, l’importo di € 

88.500,00 di cui € 4.613,74 oneri della sicurezza oltre a iva 22% €.15.959,02, per un totale di €. 

88.500,00, approvando il q.e. come sotto riportato: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08865 

 

 

VALORE  ACCORDO QUADRO (IVA 

22% INCLUSA) 

€ 181.780,00 

Contratto attuativo  n. 1 (PRES. DET.)  € 88.500,00 

RIEPILOGO SOMME DA IMPEGNARE  € 93.280,00 

 

Dato atto che la disponibilità ad impegnare le somme residue della parte corrente verranno impegnate 

tenendo conto delle esigenze dell’amministrazione e della disponibilità di risorse presenti sui capitoli di 

bilancio; 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli 

atti; 

 

Vista la nota digitale “Offerta Economica”, delle Ditta ,  allegata in copia digitale e parte integrante della DD 

8351/2019; 

 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato, ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, secondo le esigenze autonomamente valutate dalla Stazione Appaltante senza che 

l’Aggiudicatario possa avanzare pretese  riguardo all’entità finale delle stesse; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, l’efficacia 

del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati alla 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, 

in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

- con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto l’art. 107  e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto  l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08865 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di approvare - relativamente all’ Accordo Quadro dei lavori di manutenzione edile e di fabbro, cura 

delle aree ludiche nelle aree verdi pubbliche e scolastiche nel territorio comunale di Firenze - il 

contratto attuativo n.1 per interventi, per un importo di spesa pari a € 88.500,00, di cui € 72.540,98 

per lavori, inclusi oneri della sicurezza di € 4.613,74 ed IVA 22%, di € 15.959,02, come da Q.E. 

riportato in premessa che qui si intende richiamato;  

2) di impegnare a favore della Leonardo Services S.r.l. (cod. ben. 57580) l’importo complessivo di € 

88.500,00 di cui di cui € 72.540,98 per lavori inclusi oneri della sicurezza ed € 15.959,02  per Iva 

22% come di seguito: 

ü € 8.002,44 sul Cap. U. 16911 sull’esercizio finanziario 2019 

ü  € 11.997,56 sul Cap. U. 16910 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 19,96 sul Cap. U. 17311 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 19.980,04 sul Cap. U. 17310 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 3.243,64 sul Cap. U. 17111 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 5.256,36 sul Cap. U. 17110 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 14.588,22 sul Cap. U. 18111 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 5.411,78 sul Cap. U. 18110 sull’esercizio finanziario 2019 

ü € 13.488,53 sul Cap. U. 18511 sull’esercizio finanziario 2019 

ü €  6.511,47 sul Cap. U. 18510 sull’esercizio finanziario 2019 

3) di dare atto che l’esecuzione al contratto attuativo avverrà al perfezionamento dell’impegno di spesa 

che si assumerà con il presente atto ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4) di evidenziare che dall’accordo quadro di cui trattasi, al netto di spesa per il presente contratto 

attuativo n. 1,  residuano da impegnare € 93.280,00,  Iva 22% inclusa: 

VALORE  ACCORDO QUADRO (IVA 

22% INCLUSA) 

€ 181.780,00 

Contratto attuativo  n. 1 (PRES. DET.)  € 88.500,00 

RIEPILOGO SOMME DA IMPEGNARE  € 93.280,00 

 

5) di dare atto che il CIG assunto per la procedura è CIG 807044236C; 

6) Di dare atto, sentito il R.U.P  

- Che l’ufficio di direzione lavori sarà costituito come di seguito specificato:  

ü Direttore Lavori: Sig. Andrea Barberio; 

ü Direttori operativi: Sig. Leonardo Martenghi, Sig. Marco Pistelli, Sig. Marco Bianchi, Sig. 

Nicola Curradi;    

- Che limitatamente all’intervento relativo al Q.1 riva dx Arno il gruppo di lavoro è composto come di 

seguito: 

ü Direttore lavori Geom. Giovanni Cansella; 

ü Direttore Operativo: Leonardo Martenghi; 

 

7) di prendere atto che il RUP del presente contratto attuativo è il Dirigente del Servizio Parchi Giardini 

e Aree Verdi. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08865 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONTRATTO ATTUATIVO N.1  

 

 

Firenze, lì 26/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18510 0 19/008288 00 6511,47 

2) 16911 0 19/008279 00 8002,44 

3) 17311 0 19/008281 00 19,96 

4) 17310 0 19/008282 00 19980,04 

5) 18511 0 19/008287 00 13488,53 

6) 17111 0 19/008283 00 3243,64 

7) 17110 0 19/008284 00 5256,36 

8) 18111 0 19/008285 00 14588,22 

9) 18110 0 19/008286 00 5411,78 

10) 16910 0 19/008280 00 11997,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


